
quarta-feira, 22 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor EDSON GONÇALVES SANTOS, 
Ag.Prisional, matricula funcional nº 54188627, para responder 
interinamente como Chefe de Segurança do C.D.P.Icoaraci, a 
contar de 01/07/2009.

resumo de portaria
Número de Publicação: 15566

Portaria nº. 855/2009-GAB.SUSIPE
Belém, PA, 16 de julho de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional acerca da tentativa 
de fuga de internos do CRA III no dia 20.04.2009.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, membro, CLEIDE HELENA AVELAR 
FERNANDES, Advogada, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

RESUMOS DE PORTARIAS
Número de Publicação: 15665

Portaria nº1775 /09-NGP.SUSIPE
de 14 de julho de 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01/07 
a 30/07/09, referente a servidora Lygia Barreto do Amaral 
Cypriano , Matrícula nº5411076 , lotado no CRF, Cargo de 
Diretora, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/07/2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

Portaria nº1776 /09-NGP.SUSIPE de 14 de
julho de 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 01 a 30/07/2009 para 
03/08/2009 a 01/09/2009, o período de gozo das férias da 
servidora, Francisca Evangelista Ramos, concedida através da 
Portaria nº1568/09-NGP.SUSIPE de 16/06/2009, publicada no 
DOE nº. 31444 de 22/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

resumo de portaria
Número de Publicação: 15615

Portaria nº. 830/2009-GAB.SUSIPE   Belém, PA, 13 de 
julho de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional dos termos do 

Ofício nº 34/2008-Gab.Juiz.9ªVSTM, de 19.12.2008, referente 
à suposta prisão ilegal de JOÃO BATISTA FERREIRA, no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, membro, CLEIDE HELENA AVELAR 
FERNANDES, Advogada, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário
resumo de portaria

Número de Publicação: 15612
Portaria nº. 833/2009-GAB.SUSIPE      Belém, PA, 14 

de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 
RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE, MARCIO TADEU DOS SANTOS 
BRITO e JÚNIO MACEDO DA COSTA, acerca da fuga do interno 
FRANCISCO SILVA CARVALHO do Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura, em 04.08.2008.
Aos referidos servidores é supostamente atribuída a prática de 
ilícito administrativo por violação ao artigo 177, VI, 178, V e 
190, XIX da lei 5.810/94-RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, membro, CLEIDE HELENA AVELAR 
FERNANDES, Advogada, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 15654
Nº. DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.

Nº. DO CONTRATO: 062/2008
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
em eventos para dar suporte a diversos eventos de capacitação 
em saúde mental nos municípios de Belém, Santarém e 
Castanhal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 44.880,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 045/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA 12 PRODUÇÕES EVENTOS E 
TURISMO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Contrato por mais 05(Cinco) meses.
DATA DA ASSSINATURA: 02/07/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06/07/09 a 06/12/09

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902615; 
Elemento de Despesa: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0149001806.
COORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú 
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXXXXXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. JK, nº.2-A, Ed. J. 
Carreira, 106 Norte,  - Palmas - TO. CEP: 77.006-044.
ERRATA DE RESOLUÇÃO CIB Nº54

Número de Publicação: 15582
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA-SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ-COSEMS-PA
ERRATA DE RESOLUÇÃO CIB nº 54 de 08/05/2009 

publicada no DOE, em 20/05/2009.
Onde se lê : “ Art. 1º - Aprovar a remoção do servidor, abaixo 
relacionado, pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ ORIGEM LOTAÇÃO/ DESTINO

Epitácio Castro 
Saraiva 504697 Guarda de 

Endemias

Secretaria Municipal 
de Saúde de 

Wanderlândia/CORE-TO

12° CRS/Conceição 
do Araguaia

José Gilmar Nunes de 
Oliveira 5008549 Guarda de 

Endemias 13º CRS/Cametá Secretaria Municipal 
de Saúde de Tucuruí

Moacir Pompeu 
Vanzeler 5008549 Microscopista 10º CRS/Altamira CORE- PA/DSEI 

Altamira

Leia-se: Art. 1º - Aprovar a remoção do servidor, abaixo 
relacionado, pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM

LOTAÇÃO/ 
DESTINO

Epitácio Castro Saraiva 504697 Guarda de 
Endemias

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Wanderlândia/

CORE-TO

12° CRS/
Conceição do 

Araguaia

Moacir Pompeu 
Vanzeler 0502273 Microscopista 13º CRS/Cametá

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de Tucuruí
José Gilmar Nunes de 

Oliveira 5008549 Guarda de 
Endemias 10º CRS/Altamira CORE- PA/DSEI 

Altamira

Belém, 13 de julho de 2009.

Maria Silvia Martins Comarú 
Leal.

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.

Presidente do COSEMS/
PA.

portaria
Número de Publicação: 15786
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 551/09 – 28.05.09

NOME            : JOSIANE CARVALHO FLORENZANO
MATRICULA   : 5794900-1
CARGO           : FARMACEUTICA BIOQUIMICA
LOTAÇÃO       : 9°CRS
PERÍODO       : 25.05.09 a 08.06.09 (15) dias.
L.M. 85046A/1 – 16.07.09
NOME            : KARLA DA COSTA CORREA
MATRICULA   : 57194300-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DAF
PERÍODO       :  03.07.09 a 30.09.09 (90) dias.
L.M. 401/09 – 23.04.09
NOME            : MANOEL PEDRO DURAS DINIZ
MATRICULA   : 0086614-1
CARGO           : TECNICO NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO       : 3°CRS
PERÍODO       : 02.01.09 a 23.06.09 ( 173) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 84566A/1 – 02.07.09
NOME            : MARIA GORETTE ARBAGE BRITO
MATRICULA   : 729523-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE


